ise, Kitâbu‟l-ayn
30

‟ın yazarı Halil b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791) ve talebesi aynı zamanda

da el-Kitâb
31

‟ın müellifi Sîbeveyh (ö. 180/796) gelmektedir. Sîbeveyh‟ten sonra bu ekol

mensubu diğer âlimler ise Ģunlardır: Ebû Ubeyde Ma‟mer b. El-Musennâ (ö. 209/824), Ebû

Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830), Ebû Saîd el-Asmaî (ö. 216/831), Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö.

224/838), Ebû Osmân el-Mâzinî (ö. 249/863), Ebû Abbâs el-Müberred (ö. 286/900) ve Ġbn

Dureyd (ö. 321/933).
32

Kûfe Ekolü

Nahiv ilmi, ortaya çıkıĢından itibaren yaklaĢık bir asır boyunca yalnızca Basralı

dilcilerin elinde ĢekillenmiĢtir. Hicrî II. yüzyıla gelindiğinde ise Kufe‟de, dil ve edebiyat

çalıĢmaları, kuralları ve filolojik sorunlara yaklaĢım tarzları bakımından Basra ekolünden

farklı bir yol izleyen bilginler, ikinci bir ekol olarak Kûfe mektebini kurmuĢlardır.

BaĢlangıçta Kûfe ekolünün ilk temsilcileri sayılan Ebû Ca‟fer er-Ruâsî (ö. 187/802),

Züheyr b. Meymûn el-Furkubî (ö. 155/772), Abdurrahmân et-Temîmî (ö. 164/781) gibi

bilginler Basralı âlimlerden dersler almıĢlardır. Kûfe ekolü hicrî II. yüzyılın sonlarına doğru

Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/804) ve Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822)‟nın kullandıkları

terimler, kurallar ve ölçüler ile Basra ekolünden ayrılıp tamamen bağımsız bir hale gelerek

altın çağını yaĢamıĢtır. Kûfe ekolü mensubu sayılan diğer âlimler ise Ģunlardır: Ġbn-i Keysân

(ö. 299/911), Muhammed b. Sa‟dân ed-Darîr (231/845), Ahmed b. Yahyâ Sa‟leb (ö. 291/903),

Niftaveyh (ö. 323/934), Ebû Bekr el-Enbârî (ö. 328/939).
33

Kûfelilerin semâ‟ metodu Basralılardan farklılık göstermektedir. Basralıların semâ‟

ameliyesinde kullanılacak materyalde aradıkları yaygın kullanım Ģartı Kûfelilerde

aranmamıĢtır. Onlar genellikle Ģâz ve nâdir kullanımlara yer vermiĢlerdir. Bu uygulama

farklılığı iki Ģehrin coğrâfi konumu ile de iliĢkilendirilebilir.

yaĢanmıĢ, bu dönemdeki bazı âlimler nahivde kıyas ve illet meselelerinin kullanılmaması

gerektiğini söylemiĢler ve bunları eğitim metoduna zarar veren hezeyanlar olarak

değerlendirmiĢlerdir.
42

Endülüs ekolüne bağlı âlimlere Ģu isimleri örnek olarak verebililiriz: Muhammed b.

Yahyâ er-Rabâhî (ö. 358/969), Ebû Bekre ez-Zübeydî (ö. 379/989), Ġbnü‟l-Ġflîlî (ö. 458/

1066), Ġbn Sîde (ö. 458/1066), el-A‟lem eĢ-ġentemerî (ö. 476/1084), Ġbnü‟s-Seyyîd el-

Batalyevsî (ö. 521/1127), Ebü‟l-Hüseyn Ġbnü‟t-Tarâve (ö. 528/1134), Ġbn Harûf (ö.

609/1212), Ebû Ali eĢ-ġelevbîn (ö.645/1247), Ġbn HiĢâm el-Hadravî (ö. 646/1248), ve Ġbn

Mâlik (ö. 672/1274).
43

39

ġevki Dayf, el-Medârisu‟n-nahviyye, s. 248; Karabudak, Muhsin, Bağdat Dil Ekolü ve BaĢlıca Temsilcileri,

(Yüksek Lisans), CÜ. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sivas, 2010, s. 83.
40

Zebîdî, Tabakâtu'n-nahviyyîn ve'l-lügaviyyîn, s.256-257; ġevki Dayf, a.g.e., s. 288-289.
41

babasınına yönelttiği eleĢtirilerin değerlendirilmeye tabi tutulmasıdır.
305

Bu Ģerh üzerinde çalıĢma yapan âlimler Ģunlardır:

3.1- Mahmûd b. Ebî Bekr b. Ahmed el-Ensârî (ö. 1067/1657)
306

3.2- Ebu's-Suûd Ahmed b. Ömer el-Eskâtî (ö. 1159/1746)
307

3.3- Muhammed b. Abdilhay b. Receb ed-Dâvûdî (ö. 1168/1755)
308

3.4-Atiyye b. Atiyye el-Echûrî (ö. 1190/1776)
309

3.5- Ahmed b. Ahmed b. Muhammed es-Sücâî (ö. 1197/1783)
310

3.6- Ahmed b. Mustafa b. Abdilvahhâb el-Mektebî (ö. 1263/1847)
311

3.7- Ġbrâhim b. Muhammed er-ReĢîdî (ö. 1265/1829)
312

3.8- Abdullah b. Muhammed en-Neberâvî (ö. 1275/1859)
313

3.9- Muhammed b. Mustafa ed-Dimyâtî el-Hudarî (ö. 1287/1870)
314

3.10- Patris el-Mekerzil (ö. 1305/1888)
315

Yine ġerhu Ġbni Akîl‟de kullanılan Ģâhitler hakkında Abdu‟l-mün'im b. Avd el-Circâvî

(ö. 1275/1851)
316

, Muhammed Kutta b. Abdurrahîm el-Adevî (ö. 1281/1864)
317

, Fâris ġakîr

eĢ-ġevfiyâtî (ö. 1326/1908)
318

ve Muhammed Seyyid Keylâni
319

tarafından müstakil

çalıĢmalar yapılmıĢtır.

Ayrıca günümüz âlimleri tarafından ġerhu Ġbni Akîl üzerinde çalıĢmalar yapılmaya

devam etmektedir. Muhammed Ali Ebu'l-Abbas ve Hüseyin b. Ahmed b Abdullah ġerhu Ġbni

305

Serkis, Mu‟cemü‟l-matbûâti'l-Arabiyye, I, 187.

5.4- Ali b. Muhammed b. Muhammed et-Tetvânî (ö. 1120/1709)
349

5.5- Ebû Abdullah Muhammed b. Cellûn (ö. 1136/1723)
350

5.6- Muhammed b. Hamdûn el-Benânî el-Mahbûb (ö. 1140/1728)
351

5.7- ġihâbuddîn Ahmed b. Abdulfettâh b. Yûsuf b. Ömer el-Mücîrî el-Ezherî (ö.

1181/1767)
352

5.8- Ahmed b. Muhammed et-Tâvedî (ö. 1229/1814);
353

5.9- Muhammed b. Ahmed b. Abdulkadir el-Muaskerî (ö. 1238/1824)
354

5.10- Muhammed b. Ahmed b. Nâsır er-RâĢidî (ö. 1238/1823)
355

5.12- Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Mürînî (ö. 1277/1860)
356

5.13- Muhammed Mehdî b. Muhammed b. Hıdır b. Kâsım el-Vezzânî (ö.

1342/1923)
357

5.14- Ġbnu'l-Hâc, Ahmed b. Muhammed b. Hamdûn es-Sülemî (ö. 1269/1853)
358

6- el-Behcetü’l-mardiyye fî şerhi’l-Elfiyye: Ġbn Akîl‟in el-Elfiyye Ģerhi üzerine es-

Seyfü‟s-sakîl alâ Ģerhi ĠbnAkîl adında haĢiyesi bulunan Süyûtî (ö. 911/1505), bu çalıĢmasına

ilavelerde bulunurak el-Behcetü‟l-mardiyye‟yi
359

kaleme almıĢtır.

Süyûtî'nin bu Ģerhi üzerine, Mirza Ebû Tâlib el-Ġsfehânî tarafından yazılan ve Ebû

Tâlib adıyla meĢhur olan hâĢiye günümüze dek medreselerde ders kitabı olarak

okutulmaktadır.
360

Ayrıca eser üzerinde Ġbrâhim b. Sıbgatullah b. Es'ad el-Hayderî

(1299/1881)'nin de bir haĢiyesi vardır.
361

10- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, ġemseddîn Muhammed b. Ahmed b. Ali el-Ġsnevî (ö.

763/1362)
374

11- ĠrĢâdu‟s-sâlik ilâ halli Elfiyyeti Ġbn Mâlik, ĠbnTeymiyye‟nin talebesi Ġbn Kayyim

Ġbrâhim b. Muhammed el-Cevziyye (ö. 765/1363)
375

12- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Abdurrahîm b. Hasan b. Ali el-Ġsnevî (ö. 772/1307)
376

13- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ġbnu's-Sâiğ Muhammed b. Abdurrahman b. Ali (ö.

776/1375)
377

14- Temhîdu'l-mesâlik ilâ Ģerhi Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ġbnu Câbir, Muhammed b. Ahmed b.

Ali el-Endelûsî el-Hevârî (ö. 780/1378)
378

15- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ġbrâhim b. Abdullah el-Hukrî (ö. 780/1378)
379

16- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ġbn Cezî, Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Kelbî, el-

Ğırnâtî (ö. 785/1383)
380

17- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ġbnü'l-Mülakkin, Ömer b. Ali b. Ahmed el-Endelûsî (ö.

804/1401)
381

18- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Bihrâm b. Abdullah b. Abdulaziz ed-Demîrî (ö.

805/1402)
382

19- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Mahmûd b. Muhammed el-Kirmânî (ö. 807/1404)
383

20- Bülğazi‟l-hasâsa bi halli‟l-Hulâsa: ġemsüddîn el-Ayzerî (ö. 808/1405)

21- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Mahmûd b. Muhammed el-Esfehîdî (ö. 807/1404)
384

22- Hediyyetü‟s-sâlik fî beyâni Elfiyyeti‟bn-i Mâlik, Ġbn Kunfuz, Ahmed b. Hasan b. Ali

el-Kostantînî (ö. 809/1406)
385

23- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ġbnu'l-Hatîb Ahmed b. Huseyn b. Ali el-Kastamûnî (ö.

810/1407)
386

24- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ġbnu'l-Kattân Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Ömer es-

Semhûdî (ö. 813/1410)
387

38- Menhecu's-Sâlik ilâ Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b.

Muhammed el-Kostantinî eĢ-ġümnî (ö. 872/1468)
403

39- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ebû'l-Berekât Ahmed b. Ġbrâhim b. Nasrullah el-Askalânî

(ö. 876/1471)
404

40- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Saîd b. Süleyman el-Kerrâmî (ö. 882/1477)
405

41- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Süleyman b. Abdinnâsır el-EbĢîtî (ö. 887/1482)
406

42- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ġbnu'l-Aynî, Abdurrahman b. Ebî Bekr b. Muhammed es-

Sâlihî (ö. 893/1488)
407

43- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Abdurrahman b. Muhammed b. Hacı es-Sintâvî (ö.

893/1491)
408

44- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ġbnu's-Sayrafî Ali b. Dâvud b. Ġbrâhim el-Cevherî (ö.

900/1150)
409

45- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ġbrâhim b. Muhammed b. Halîl el-Kabâkıbî (ö. 900/1495)
410

46- Fethu‟r-Rabbi‟l-Mâlik bi Ģerhi Elfiyyeti‟bn-i Mâlik, ġemsuddîn Muhammed b. Kâsım

el-Gazzî (ö. 918/1512)
411

47- Ġthâfu zevî'l-istihkâk Ģerhu li Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed

el-Osmânî (ö. 919/1513)
412

48- MürĢidü‟s-sâlik ilâ Elfiyyeti Ġbn Mâlik, ġemsuddîn Muhammed b. Yûsuf b. Ali eĢ-

ġâmî (ö. 942/1535)
413

49- Fethu‟l-Hâlik‟il-Mâlik fî halli elfâzi kitâbi Ġbn Mâlik, Muhammed b. Ahmed eĢ-ġirbînî

(ö. 977/1569)
414

50- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Takyeddîn b. Abdulkadir et-Temîmi (ö. 1010/1601)
415

51- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ahmed b. Muhammed b. Yûsuf el-Hâlidî (ö. 1034/1625)
416

52- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ali b. Ahmed b. Muhammed er-Resmûkî (ö. 1049/1640)
417

53- Risâletu'l-hâl Ģerhu Elfiyyeti li Ġbn Mâlik, Muhammed b. Ali b. Ahmed el-HarfûĢî (ö.

1059/1649)
418

54- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ali b. Muhammed b. Abdurrahman el-Uchûrî (ö.

1066/1656)
419

55- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ebu'l-Vefâ b. Ömer b. Abdulvehhab el-Halebî el-Ursî (ö.

1071/1661)
420

56- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Abdulhalîm b. Burhâneddîn b. Muhammed el-Bühnisî (ö.

1090/1679)
421

57- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Abdulğafûr b. Muhammed en-Nâblûsî el-Cevherî (ö.

1091/1680)
422

58- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik: Ġbnu'l-Ahram Ebû Bekr b. Abdullah en-Nâblusî (ö.

1091/1680)
423

59- el-Minahu‟l-Vefiyye bi Ģerhi‟l-Hulâsati‟l-Elfiyye, Ahmed b. Ali es-Sündûbî (ö.

1097/1686)
424

60- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Mes'ûd b. Ahmed ed-Debbâğ el-Ġdrîsî (ö. 1111/1699)
425

61- TeĢtîru Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Abdulcelil b. Ebi'l-Mevâhib Muhammed b. Abdulbâki el-

Ba'lî (ö. 1119/1707)
426

62- Tenvîru'l-Hâlık alâ Menheci'l-Mesâlik ilâ Elfiyyeti Ġbn Mâlik Ebû's-Suûd Ahmed b.

Ömer el-Eskâtî (ö. 1159/1746)
427

63- ĠrĢâdu's-sâlik ilâ Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Muhammed b. Mus'ûd b. Ahmed et-Turunbâtî

(ö. 1214/1799)
428

64- ġerhu hutbeti'l-Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Muhammed b. Muhammed b. Amir et-Tâzefî (ö.

1234/1819)
429

65- ġerhu hutbeti'l-Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Muhammed b. Abdulkâdir el-Ġdrîsî (ö.

1268/1852)
430

66- ġerhu hutbeti'l-Elfiyyeti ibn Mâlik, Muhammed Osman b. Muhammed el-Mîrğanî (ö.

1268/1852)
431

67- Tuhfetu'l-memâlik bi Ģerhi Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ebû Bekr b. Muhammed b. Abdullah

el-Bennânî (ö. 1284/1867)
432

68- Misbâhu's-sâlik ilâ Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Abdulkâdir b. Ebi'l-Kâsım b. Abdullah el-Irâkî

el-Hüseynî (ö. 1288/1871)
433

69- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Osman b. Abdullahel-Hanefî (ö. 1268/1754).
434

70- ġerhu hutbeti Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Muhammed b. Abdilkâdir b. Ahmed el-Kerdûdî (ö.

1268/1852)
435

71- Eyseru'l-mesâlik fî Ģerhi Elfiyyeti Ġbn Mâlik Muhammed el-Arabî b. Ġbrâhim b.

Abdullah el-Edûzî (ö. 1286/1869)
436

72- el-Kevâkibu‟s-seniyye fi Ģerhi'l-Elfiyyeti Ġbn Mâlik Abdullah b. Huseyn el-Edkâvî (ö.

1289/1872)
437

73- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ġbn Ġsa HâĢim b. Huseyn b. Ömer (ö. 1292/1875)
438

74- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Muhammed b. Süleyman b. Ġdrîs (ö. 1298/1881)
439

75- el-Ezhârü‟z-zeyniyye fî Ģerhi metni‟l-Elfiyye, Ahmed b. Zeynî Dahlân el-Mekkî (ö.

1304/1886)
440

76- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Firederik DiyâtârîĢî (ö. 1305/1888)
441

77- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Ali b. Muhammed es-Sûsî (ö. 1311/1893)
442

78- Tekmileti Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Muhammed Cevâd b. Muhammed el-Kirmânî (ö.

1325/1907)
443

79- El-Kevâkibu'd-Dürriyyefi ġerhi Manzûmeti'l-Elfiyye, Salih b. Abdussemi el-Ezherî (ö.

1335/1917)
444

80- ġerhu Elfiyyeti Ġbn Mâlik, Mehdî b. Ġbrâhim b. HâĢim el-Kâzımî el-Curmûkî (ö.

1339/1921)
445